
2025학년도

고창꿈푸른유치원 회계 세입 • 세출 예산서

(1차추경예산)

고창꿈푸른유치원



고창꿈푸른유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 701,066,000

제 2025학년도 고창꿈푸른유치원회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각   378,428,000원"을  "세입 · 세출 각각 701,066,000원"으로 한다.

2이신실 2025년 04월 18일 12시 03분 08초 전북특별자치도교육청 고창꿈푸른유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 고창꿈푸른유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 701,066 378,428 322,638 85.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 107,685 118,469 16.9

학생복지/교육격차 해소 440 141,338 20.2

기본적 교육활동 155,400 172,000 24.5

선택적 교육활동 57,000 123,611 17.6

교육활동 지원 0 55,598 7.9

학교 일반운영 2,113 89,050 12.7

학교 재무활동 0 1,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 320,085 668,773 95.4

자체수입 학부모부담수입 0 26,840 3.8

자체수입 행정활동수입 0 2,400 0.3

기타수입 전년도이월금 2,553 3,053 0.4
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 668,773 348,688 320,085

1.지방교육행정기관이전수입 668,773 348,688 320,085

1.교육비특별회계전입금수입 668,773 348,688 320,085

1.교육비특별회계전입금 668,773 348,688 320,085

1.학교운영비전입금 246,289 246,289 0

2.목적사업비전입금 422,484 102,399 320,085
(성립전_1추)정원외기간제 보건교사  인건비 :

 44,763,000원 * 1개교 =
44,763,000

(성립전_1추)방과후과정 시간제기간제교사 인

건비 : 25,358,000원 * 1개교 =
25,358,000

(성립전_1추)방과후과정 시간제,전일제강사,정

규교사 인건비 : 11,088,000원 * 1개교 =
11,088,000

(성립전_1추)방과후과정 시간제기간제교사 4대

보험기관부담금 : 3,118,000원 * 1개교 =
3,118,000

(성립전_1추)특수학급 방과후과정 시간제기간

제교사 인건비 : 17,124,000원 * 1개교 =
17,124,000

(성립전_1추)특수학급 방과후과정 시간제기간제교사 

사대보험기관부담금 : 2,203,000원 * 1개교 =
2,203,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 

57,000,000원 * 1개교 =
57,000,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정비) : 

114,000,000원 * 1개교 =
114,000,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정 추가지원) : 

41,400,000원 * 1개교 =
41,400,000

(성립전_1추)정원외기간제 보건교사 성과상여

금 : 2,608,000원 * 1개교 =
2,608,000

(성립전_1추)특수학급 방과후과정 시간제기간

제교사 성과상여금 : 1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

2.자체수입 29,240 29,240 0

1.학부모부담수입 26,840 26,840 0

1.수익자부담수입 26,840 26,840 0

1.급식비 26,840 26,840 0

1.급식비 26,840 26,840 0

2.행정활동수입 2,400 2,400 0

1.기타행정활동수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 2,100 2,100 0

1.이자수입 2,100 2,100 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 3,053 500 2,553
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 3,053 500 2,553

1.순세계잉여금 3,053 500 2,553

1.순세계잉여금 3,053 500 2,553

1.순세계잉여금 3,053 500 2,553 2024학년도 순세계잉여금 : 2,552,620원 = 2,553,000

세입합계 701,066 378,428 322,638
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 118,469 10,784 107,685

1.기타 교직원보수 110,210 2,525 107,685

1.교직원대체인건비 110,210 2,525 107,685

1.기간제교원인건비 107,685 0 107,685

1.기간제교원인건비 99,214 0 99,214
(성립전_1추)보건교사 인건비 : 6,935,500

원*1명*6월=
41,613,000

(성립전_1추)방과후과정 시간제기간제교사

인건비 : 12,679,000원*2명=
25,358,000

(성립전_1추)방과후시간제,전일제강사인건

비 : 1,386,000원*4명*2월=
11,088,000

(성립전_1추)특수학급 방과후과정 시간제기간제

교사인건비 : 2,854,000원*1명*6개월=
17,124,000

(성립전_1추)정원외 기간제 보건교사 성과

상여금 : 2,607,770원*1명=
2,608,000

(성립전_1추)특수학급 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,423,000원*1명=
1,423,000

2.기간제교원법정부담금 8,471 0 8,471
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

525,000*1명*6월=
3,150,000

(성립전_1추)방과후과정 시간제기간제교사

 4대보험기관부담금 : 1,559,000원*2명=
3,118,000

(성립전_1추)특수학급 방과후과정 시간제기간제교사 4대

보험 기관부담금 : 367,166원*1명*6개월=
2,203,000

2.직원대체인건비 2,525 2,525 0

1.기간제근로자인건비 2,285 2,285 0

2.기간제근로자법정부담금 240 240 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,259 8,259 0

1.교직원역량강화 3,750 3,750 0

1.직무연수 3,750 3,750 0

1.일반수용비 3,750 3,750 0

2.교직원복지 4,509 4,509 0

1.퇴임식,스승의날행사 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교직원문화행사 3,225 3,225 0

1.일반수용비 750 750 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 975 975 0

3.교원안심서비스 484 484 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 484 484 0

2.학생복지/교육격차 해소 141,338 140,898 440

1.급식 관리 106,255 106,255 0

1.학교급식운영 106,255 106,255 0

1.대체인건비 1,945 1,945 0

1.기간제근로자인건비 1,945 1,945 0

2.급식재료구입비 85,800 85,800 0

1.급식용식재료비 85,800 85,800 0

3.급식운영비 13,510 13,510 0

1.일반수용비 10,480 10,480 0

2.연료비 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 30 30 0

4.급식기구확충비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.보건관리 26,605 26,165 440

1.학생및교직원보건안전관리 17,387 17,387 0

1.응급학생후송비 437 437 0

1.학생복지비 437 437 0

2.보건실운영 1,950 1,950 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 1,850 1,850 0

3.보건실현대화 15,000 15,000 0

1.일반수용비 1,317 0 1,317 보건실물품구입 : 1,317,000원*1회= 1,317,000

2.비품구입비 13,683 15,000 -1,317 보건실비품구입 : -1,317,000원*1회= -1,317,000

2.학교환경위생관리 9,218 8,778 440

1.먹는물관리 1,458 1,458 0

1.일반수용비 1,458 1,458 0

2.공기질관리 5,720 5,280 440
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,720 5,280 440 공기청정기임대료 : 44,000원*10개월= 440,000

3.방역관리 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

3.학생복지 8,478 8,478 0

1.학생복지운영 8,478 8,478 0

1.통학차량(임차)운영 8,478 8,478 0

1.일반수용비 8,078 8,078 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.기본적 교육활동 172,000 16,600 155,400

1.교과 활동 170,000 14,600 155,400

1.교과활동지원 164,900 9,500 155,400

1.학습준비물구입 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

2.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

3.미래교육운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 0 1,000 -1,000 학부모및 교원연수 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 4,500 3,500 1,000 자료구입 : 160,000원*1회= 160,000

행사운영 : 840,000원*1회= 840,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.(목적)누리과정(교육과정)지

원
155,400 0 155,400

1.교육운영비 155,400 0 155,400
(성립전_1추)급간식비(우유) : 530원*95명

*228일 =
11,480,000

(성립전_1추)급간식비 : 1,100원*18,181회

=
20,000,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 700,000원

*30일=
21,000,000

(성립전_1추)체험 및 행사비 : 7,000,000

원*2회=
14,000,000

(성립전_1추)행사비 : 3,500,000원*10회= 35,000,000

(성립전_1추)앨범제작 및 인쇄비 : 

3,250,000원*2회=
6,500,000

(성립전_1추)교수자료 및 학습준비물비 : 

4,342,000원*10회=
43,420,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)환경 및 위생용품 구입비 : 

500,000원*8회=
4,000,000

2.특수교육교과활동 5,100 5,100 0

1.교과운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.비품구입비 500 500 0

2.창의적 체험활동 2,000 2,000 0

1.자율·자치활동 1,800 1,800 0

1.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.현장체험학습활동 200 200 0

1.현장학습 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.선택적 교육활동 123,611 66,611 57,000

1.방과후학교 운영 115,220 58,220 57,000

1.방과후학교운영 90,220 33,220 57,000

1.(목적)방과후과정운영지원 28,600 28,600 0

1.급식용식재료비 28,600 28,600 0

2.방과후학교보조인력운영 4,620 4,620 0

1.기간제근로자인건비 4,620 4,620 0

3.(목적)누리과정(방과후과정)

지원
57,000 0 57,000

1.공무직인건비 4,040 0 4,040
(성립전_1추)방학중 방과후과정 급식 인건

비 : 1,010,000원* 2명*2회=
4,040,000

2.운영수당 37,000 0 37,000
(성립전_1추)특성화 강사비 : 37,000원

*1,000시간=
37,000,000

3.교육운영비 15,960 0 15,960 (성립전_1추)간식비 : 299,200원*50일= 14,960,000

(성립전_1추)학습준비물 : 100,000원*10회

=
1,000,000

2.늘봄학교운영 25,000 25,000 0

1.돌봄교실운영 25,000 25,000 0

1.교육운영비 25,000 25,000 0

2.독서활동 7,991 7,991 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 7,991 7,991 0

1.도서구입 5,376 5,376 0

1.도서구입비 5,376 5,376 0

2.도서관운영 2,615 2,615 0

1.일반수용비 315 315 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.기타선택적교육운영 400 400 0

1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 55,598 55,598 0

1.교무업무 운영 2,400 2,400 0

1.교무학사운영 2,400 2,400 0

1.교육활동홍보 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 2,478 2,478 0

1.학생안전교육 2,478 2,478 0

1.안전교육 2,478 2,478 0

1.교육운영비 2,478 2,478 0

3.학습지원실 운영 12,220 12,220 0

1.정보화실운영 12,220 12,220 0

1.학교정보화지원 12,220 12,220 0

1.교육운영비 9,620 9,620 0

2.비품구입비 2,600 2,600 0

4.교육여건 개선 38,500 38,500 0

1.교육환경개선 38,500 38,500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교실환경개선 5,500 5,500 0

1.비품구입비 5,500 5,500 0

2.돌봄교실 환경개선 33,000 33,000 0

1.일반수용비 2,698 3,790 -1,092
(목적) 돌봄교실 환경정리 물품 : 

-1,092,000원*1회=
-1,092,000

2.비품구입비 30,302 29,210 1,092
(목적) 돌봄교실 및 자료실 비품구입 : 

1,092,000원*1회=
1,092,000

6.학교 일반운영 89,050 86,937 2,113

1.학교기관 운영 23,933 23,933 0

1.부서기본운영 23,933 23,933 0

1.교장실운영 7,025 7,025 0

1.일반업무추진비 7,025 7,025 0

2.행정실운영 16,368 16,368 0

1.일반수용비 3,916 3,916 0

2.기타공공요금 650 650 0

3.여비 10,000 10,000 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 602 602 0

3.교무부운영 540 540 0

1.교직원복지비 240 240 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.시설 장비 유지 62,917 60,804 2,113

1.학교시설장비유지 62,917 60,804 2,113

1.공공요금및제세공과금 33,753 31,640 2,113

1.전기요금 24,150 24,150 0

2.상하수도료 2,160 2,160 0

3.기타공공요금 7,443 5,330 2,113 전화요금 : 80,000원*12월= 960,000

인터넷통신요금 : 104,800원*11월= 1,153,000

2.시설관리용역 8,526 8,526 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,526 8,526 0

3.시설일반관리 15,918 15,918 0

1.기간제근로자인건비 518 518 0

2.일반수용비 14,900 14,900 0

3.비품구입비 500 500 0

4.화장실관리 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

5.당직관리 4,320 4,320 0

1.일반수용비 4,320 4,320 0

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 701,066 378,428 322,638
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